
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 10.986

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 15.012, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 100.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.506, de 04 de dezembro de
2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas
efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o
art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
100.000,00 (cem mil reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 09 09733 0824400151488 339030 Material de Consumo R$ 100.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art.
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 152/2012

Objeto: aquisição e instalação de equipamentos de anestesia

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

 EMPRESA(S) tem
HB Hospitalar Ind. e Com Ltda. 01
Dixtal Biomédica Ind. e Com Lt da. 02

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 04/2013.
Objeto: contratação de sistema pedagógico de ensino para o Curso Pré-
Vestibular Extensivo, incluindo o fornecimento dos materiais didáticos dos
alunos, os manuais de orientação dos professores e todo o material
complementar a ser ofertado, além de assessoria pedagógica continuada
aos docentes. Entrega das Propostas: 28/02/2013 às 11 horas. Abertura das
Propostas: 28/02/2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 19 de fevereiro
de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 23/2013
Objeto : prestação de serviços de arbitragem dos Jogos Estudantis. Início
da Sessão Pública : 05/03/2013 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 24/2013
Objeto : prestação de serviços de arbitragem dos Jogos Comunitários. Início
da Sessão Pública : 05/03/2013 às 09h30, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 19 de fevereiro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIAS ASSINADAS  – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do
Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- DESIGNANDO  a servidora Pública Municipal Sra. ELIANA
APARECIDA RODRIGUES, R.G. 17.409.153-9, para responder pela
Função Gratificada de PROFESSOR COORDENADOR DE ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL,  com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, referência 14-A, função criada pela Lei
Municipal nº 5683 de 05 de janeiro de 2006, nos termos do artigo 3º da Lei
Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

- DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. SIMONE BOMFIM
DO NASCIMENTO MENDES, R.G. 23.030.771-1, para responder pela
Função Gratificada de PROFESSOR COORDENADOR DE ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL,  com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, referência 14-A, função criada pela Lei
Municipal nº 5683 de 05 de janeiro de 2006, nos termos do artigo 3º da Lei
Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, a Sra. CLEUSA  MARIA ADÃO AGUIAR,  RG. 36.104.112-3,
para exercer em comissão o cargo de Assistente de Pesquisa e Promoção,
referência 06-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 6389 de 12 de dezembro
de 2008, junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  02 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades
Industriais, Comerciais e Serviços do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba,  18  de Fevereiro de 2.013

CONTRIBUINTE                                                                  PROCESSO Nº
J.A. SARTORI E CIA LTDA ...................................................... 20814/1982
MARILENE TUNES STOROLLI ............................................... 12900/1990
VALDIR TIAGO TREVISAN ...................................................... 14241/1993
LANCHONETE TOATOA DE PIRACICABA LTDA ME ............. 15958/1994
MARIA AP. A. DE SOUZA THOMAZIELLO PIRAC. ME ........... 16099/1994
JOSIAS CARDOSO DOS SANTOS ......................................... 28066/1999
ODETE BENTO MATYIS ME ..................................................... 6305/2000
ODETE RIOS ME ..................................................................... 17171/2001
ROBERTO MATYIS ME ........................................................... 28051/2001
MARIA JOSE BRITZ MARTINEZ ME ....................................... 10571/2001
SUELI MUNHOZ ...................................................................... 15336/2002
ELAINE MOURA ROSA ME ..................................................... 16212/2003
JESUEL FELIPPE DE OLIVEIRA ME ........................................ 4330/2003
MARIA ANTONIA ABS ME ....................................................... 24502/2003
RITA DE CASSIA A DA SILVA CAMARGO ME ......................... 18468/2004
MAURINDA TEODORO ALVES ............................................... 31721/2007
VISUAL CORES TINTAS E TEXTURAS LTDA ........................ 70173/2007
ANA LUCIA BENTO DE OLIVEIRA .......................................... 31361/2007
LUCIANO VIEIRA DO NASCIMENTO ME ............................. 114419/2008
PRISCILA MAESTRO .............................................................. 32108/2009
HIRLEI RODRIGUES OCTAVIANO ....................................... 125661/2010
COMERCIO AMBULANTE ..................................................... 106477/2010
EDSON ESTEVÃO JUNIOR ME .............................................. 78197/2011
BRUNA MACHADO DE LIMA .................................................. 86617/2011
ALEXSANDRO JOSE DOS SANTOS ...................................... 90667/2012

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação
eComunicado, Devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de
Recebimento,conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: PARQUE PIAZZA VENEZIA INCORP.
ENDEREÇO: AV. DAS ONDAS, 4555 – JD. SAO FRANCISCA
DOCUMENTO: AI 17383
NOME: JOAO JOSE ABDALA
ENDEREÇO: R. FRANCISCIO PEREIRA DE AGUIAR, 15 – B. CAMPESTRE
DOCUMENTO: AI 17511
NOME: ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS
ENDEREÇO: R. PANORAMA, 51 – B. PACAEMBU / BALBO
DOCUMENTO: AI 17605
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 542 - CENTRO
DOCUMENTO: AI 17463
NOME: SIDNEY ROBERTO SILVESTRE PEREIRA
ENDEREÇO: R. ALBERTO RAMOS, 395 – JD. SAO PAULO
DOCUMENTO: AI 17073
NOME: LUCIANO ALVES S. ROSA
ENDEREÇO: RUA DOIS, 121 – PQ. DOS EUCALIPTOS
DOCUMENTO: AI 17070
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: R. SUD MENUCCI, 2350 – B. PAULISTA
DOCUMENTO: AI 18012
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: R. SUD MENUCCI, 2350 – B. PAULISTA
DOCUMENTO: AI 18015
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: R. SUD MENUCCI, 2350 – B. PAULISTA
DOCUMENTO: AI 18013
NOME: PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: R. SUD MENUCCI, 2350 – B. PAULISTA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE



PIRACICABA, quarta-feira, 20 de fevereiro de 20132

DOCUMENTO: AI 18016
NOME: ILDEFONSO DOMINGOS TEODORO
ENDEREÇO: R. CARLOS SANDALO, 137- PQ. DOS EUCALIPTOS
DOCUMENTO: AI 17072
NOME: DROGAL FARMACEUTICA LTDA.
ENDEREÇO: R. GOVERNADOR P. DE TOLEDO, 641 – B. CENTRO
DOCUMENTO: NP 47937
NOME: PAULO VERISSIMO JR.
ENDEREÇO: RUA A, 297 – PQ. SANTIN
DOCUMENTO: NP 48996
NOME: MAHLE EMPREENDIMENTOS IMOB.
ENDEREÇO: AV. EDNE RONTANI BASSETE, 472 – B. SERRA VERDE
DOCUMENTO: NP 48355
NOME: AURORA MORENO DA SILVA
ENDEREÇO: R. CRISTIANO CLEOPATH, 419 – B. CENTRO
DOCUMENTO: NP 49060
NOME: IGREJA EVANGELICA PETENCOSTAL POVO DE DEUS
ENDEREÇO: R. FERNANDO DE SOUZA COSTA, 3100- B. PAULISTA
DOCUMENTO: NP 48247
NOME: ANTONIO DE PADUA GRANUZZI
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE VARGAS, 111 – B. JARAGUA
DOCUMENTO: NP 48244
NOME: ADRIANA PIZZO GUSSON
ENDEREÇO: R. DOS PAPAGAIOS, 131 – B. NOVA PIRACICABA
DOCUMENTO: NP 47747
NOME: PETER AMSTALDEN HERBNANDES
ENDEREÇO: R. TATUI, 195 – J. BELVERDE
DOCUMENTO: NP 48222
NOME: SADAE TAKEMATSU
ENDEREÇO: AV. ARMANDO S. DE OLIVEIRA, 2218- B. CENTRO
DOCUMENTO: NP 48326
NOME: LUIZ FORTI
ENDEREÇO: R. GALIA, 326 – JD. IATPUA
DOCUMENTO: NP 48238
NOME: SEBASTIAO ANTONIO BARBOSA FILHO
ENDEREÇO: R. ANGELINO STELLA, 1993 – B. JD. CALIFORNIA
DOCUMENTO: NP 49000
NOME: MARIA LUCIA LEITE BERTOLANI
ENDEREÇO: R. TUPÃ, 180 HAB. 4 – B. JARDIM TOQUIO
DOCUMENTO: NP 48231
NOME: JORGE TOLENTINO JESUS BISPO
ENDEREÇO: R. JOAO PESSOA, 70 – B. JD. COSTA RICA
DOCUMENTO: NP 48227
NOME: JOSE ANTONIO ANGELELI
ENDEREÇO: AV. BRASIL, 109 – B. CIDADE JARDIM
DOCUMENTO: NP 48325

quinta-feira, 14 de fevereiro de 2013.

Tec.º Amb.º Reinaldo Rabelo Filho
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Engº. Agrº.Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

INFORME

A SEMUTTRAN – Secretaria Municipal de Trânsito e transportes informa as
tramitações realizadas no período de 05 de Dezembro de 2.012, até a
presente data, em relação a classe dos taxistas do município de Piracicaba.

          INSCRIÇÃO DE MOTORISTA AUXILIAR AUTÔNOMO
Proc. Nº 155.990/2012 – Getúlio Antonio Cruz
Proc. Nº 159.167/2012 – Luciane Aparecida de Lima Papetti
Proc. Nº 158.448/2012 – Antonio Carlos da Costa
Proc. Nº 160.987/2012 – Diego Amati de Oliveira
Proc. Nº     5.045/2013 – Ricardo Lopes Machado
Proc.  Nº     3.834/2013 – João Luiz Fernandes
Proc.  Nº     9.748/2013 – Paulo Benedito Antonietti
Proc.  Nº     7.352/2013 – José Aparecido da Silva
Proc.  Nº   10.328/2013 – Alcidio Ferraz Neto
Proc.  Nº   13.852/2013 – Marcos Antonio Bastos de Almeida
         CANCELAMENT O DE INSCRIÇÃO MOT. AUXILIAR
Proc. Nº 146.451/2012 – Andre Luis Noe
Proc. Nº 160.987/2012 – Diego Amati Oliveira
         CANCELAMENT O DE INSCRIÇÃO DE PEMISSIONARIO
Proc. Nº 34.594/2008 – Rodrigo Alberti Marucco
Proc. Nº 3.036/1983 – Antonio Carlos Poletto
         TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO DE PONTO DE TAXI
Proc. Nº 144.539/2012 – Luiz Ribeiro da Silva
Proc. Nº 155.867/2012 – Andre Luis Noe
Proc. Nº 158.357/2012 – Leidymara Cipriano da Silva
         INSCRIÇÃO DE CONDUTOR ESCOLAR
Proc. Nº 156.480/2012 – Flávio José Novolette
Proc. Nº 157.238/2012 – João Carlos da Silva
Proc. Nº 158.347/2012 – Luciana Aparecida Nogueira Lopes
Proc  Nº 164.064/2012 – Gabriela Aparecida Calixto
Proc  Nº 5.344/2013 – Beatriz Dilio
         INSCRIÇÃO DE MOTORISTA AUTONOMO
Proc. Nº 159.340/2012 – Valdeci Teixeira de Souza
         ALTERAÇÃO DE INSCR DE MOT. AUT. PERMISSIONARIO - MEI
Proc. Nº 1.419/1999 – Luciano Dutra Souza
Proc. Nº 16.217/1998 – Pedro Maurício Cordeiro
Proc. Nº 106.926/2007 – Antonio Fernando Silveira Mello
         CALCEMANTEO DE INSCRIÇÃO CONDUT OR ESCOLAR
Proc. nº    80.960/2.010 – Lazaro Barbosa
Proc. nº    29.532/2.001 – Luciana Aparecida Lopes Ercolin

Piracicaba, 01 de Fevereiro de 2.013.

Antonio Fernando Silveira Mello
       Vistorias Especiais

          Jenival Dias Sampaio
Secretario M. De Trânsito e Transportes

COMUNICADO
CARTA CONVITE Nº 01/13

Execução de obras para construção de embarque/desembarque de trem
turístico na Av. AlidorPecorari, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório,
tendo como participantes as empresas: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA.
– EPP., PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI,
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. e MV
CONSTRUTORA LTDA. EPP., DELIBEROU porDESCLASSIFICAR a
empresa GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP. eCLASSIFICAR e
APROVAR, por ser a de menor preço, a empresa MV CONSTRUTORA LTDA.
EPP.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO
CARTA CONVITE Nº 02/13

Execução de obras para alargamento de via na ligação dos bairros São
Francisco Taquaral e Colibris, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório,
tendo como participantes as empresas: PONTUALI CONSTRUTORA E
ENGENHARIA EIRELI e CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI
LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁR e APROVAR, por ser a de menor
preço, a empresa PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 Fevereiro de 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
000862/2013 LOURIVAL LIRA PEREIRA
000863/2013 ELION COMERCIAL LTDA. - EPP
000864/2013 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
000865/2013 E.M. “FRANCISCO CORRÊA”
000866/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
000867/2013 NHEEL QUÍMICA LTDA.
000868/2013 UNINORTE II EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE  LTDA
000869/2013 DIEGO DALMASO
000870/2013 PROVEDOR DA SANTA CASA DE PIRACICABA
000871/2013 GILBERTO VICENTE TREVISAN
000872/2013 SERVMAR SERVIÇOS TÉCNICOS AMBIENTAIS LTDA.
000873/2013 JORGE LISBOA PINTO
000874/2013 SIDNEI INFORÇATO
000875/2013 ROSELIS JOSE SCHIAVON
000876/2013 UGOLINO LUIZ FEREZINI
000877/2013 MOACIR SESSO
000878/2013 JOAO ROSOLINO NETO
000879/2013 RODRIGO MARQUES DE MENEZES
000880/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
000881/2013 CASA DA BORRACHA PIRACICABA LTDA.
000882/2013 CASA DAS CORES DE PIRACICABA LTDA.
000883/2013 MT SCHIMIDT DIVISÓRIAS E FORROS - ME
000884/2013 ARLINDO SPINOSI
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000829/2013 000671/2013 HELIO JOSE FRANCOSO: “Indeferido”.
000853/2013 000691/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Arquivado”.

ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 18 Fevereiro 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
000885/2013 BEATRIZ DA SILVA
000886/2013 PATRICIA MATHENHAUER DA CRUZ
000887/2013 MARIA AUXILIADORA DA COSTA
000888/2013 SETOR DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS MUNICIPAL
000889/2013 ACÁCIAS LOTEAMENTOS LTDA
000890/2013 ADILSON BENEDITO MALUF
000891/2013 GILSON MANGABA VALERIANO

000892/2013 ANA LUCIA DI BENE VIEIRA Y ANICETO
000893/2013 SOLOPRÓPRIO VENDAS DE IMÓVEIS PRÓPRIOS LTDA
000894/2013 BEATRIZ ZAMBON MALAGOLI
000895/2013 SANEPLAST IND. E COM. DE PROD. P/ SAN. LTDA
000896/2013 CLG DA SILVA - ME
000897/2013 PAULO DUTRA
000898/2013 PAULO DUTRA
000899/2013 JOSE EDUARDO SALVEGO
000900/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
000901/2013 COMERCIO DE PEÇAS HIDRAULICAS CAMOSSI LTDA - EPP
000902/2013 STEPHANIE LAUREEN BORBA PESSOTTI
000903/2013 TCMEP 2 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
000904/2013 ANTONIO HISSAO SATO JUNIOR
000905/2013 MARIA DE FÁTIMA BARBOSA MENDES
000906/2013 EDNA APARECIDA BARBOSA BONIFACIO
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000505/2013 000444/2013 MARIA DE LOURDES LOPES: “Indeferido”.
000645/2013 000533/2013 VLADIMIR METELMANN SOARES: “Indeferido”.
000646/2013 000534/2013 LEANDRO OLIVEIRA GOMES DA SILVA: “Indeferido”.
000723/2013 000595/2013 NEUSA APARECIDA VERDICCHIO: “Deferido”.
000754/2013 000618/2013 ELISANGELA STENICO DEGASPARI: “Indeferido”.
000755/2013 TERESINHA DA CRUZ PEDREIRA: “Deferido”.
000758/2013 002287/2011 MIRIAM GRANATO: “Indeferido”.
000760/2013 000622/2013 CONSELHO MUNICIPAL DOS: “Deferido”.

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE
000770/2013 000629/2013 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO: “Concluído”.

PAULO - DEINTER 9 - PIRACICABA
000784/2013 000482/2013 M,ARIA CRISTINA MARRETO: “Indeferido”.
000798/2013 000647/2013 LILIAN APARECIDA FERRO: “Indeferido”.
000841/2013 000682/2013 SERGIO FERNANDO MIGLIORANZA: “Indeferido”.
004258/2012 002860/2012 NEWTON EDUARDO STURION HOMEM: “Indeferido”.

DE MELLO PRADO
004631/2012 003105/2012 JOSE BENEDITO DE GODOI: “Concluído”.
005456/2012 003773/2012 ELIANA NUNES DE SOUZA: “Concluído”.
005586/2012 003837/2012 SAMUEL RODRIGUES DOS SANTOS: “Deferido”.

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato nº. 948
de 21 de dezembro de 2012; homologa o procedimento e ratifica o parecer
apresentado neste processo nº 2860/2012.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato nº. 948
de 21 de dezembro de 2012; homologa o procedimento e ratifica o parecer
apresentado neste processo nº 3263/2012.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 14 de fevereiro de 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2013 –
PROCESSO N.º  429/2013

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento
de peças originais e seus conjuntos, acessórios e materiais para
retroescavadeiras da marca JCB.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 06/03/2013,
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2013 –
PROCESSO N.º  3845/2012

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de
proteção individual – EPI.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 07/03/2013,
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.org.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quarta-feira, 20 de fevereiro de 20133

PORTARIA n° 2476

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente
do Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n°
1972, de 07/11/1972, resolve:  exonerar de ofício o senhor NEWTON JOSÉ
DOS SANTOS, inscrito no RG sob n° 8.392.351 e no Pis/Pasep sob o
nº 108.816.494.70, a partir de 15 de fevereiro de 2013, com fundamento
no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em comissão de
ASSESSOR TÉCNICO, referência salarial 13 A, criado pela Lei
Municip al nº 7063/2011.

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2013
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2477

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente
do Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n°
1972, de 07/11/1972, resolve:  nomear o senhor NEWTON JOSÉ DOS
SANTOS, inscrito no RG sob n° 8.392.351 e no Pis/Pasep sob o nº
108.816.494.70, a partir de 15 de fevereiro de 2013, com fundamento
no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, p ara exercer o
cargo em comissão de  ASSESSOR ESPECIAL, referência salarial 17
B, criado pela Lei Municip al nº 6052/2007.

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2013
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 07/2013
(Aquisição de equipamentos de informática e acessórios) em favor das
empresas: Guimarães & Marques Suprimentos de Informática Ltda
(vencedora do item 3), totalizando a importância de R$ 22.680,00(vinte e
dois mil seiscentos e oitenta reais), L. J da Silva Computadores – ME
(vencedora dos itens 2,4,5), totalizando a importância de R$ 9.018,63(nove
mil e dezoito reais e sessenta e três centavos) e Miriam dos Santos Oliveira
– EPP (vencedora do item 1), totalizando a importância de R$1.635,00(um
mil seiscentos e trinta e cinco reais).

                     Piracicaba, 19 de fevereiro de 2013.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

PORTARIA No. 129, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
(Dispõe sobre nomeação  de funcionária ocupante de cargo de
provimento em Comissão).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba,  Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º  Fica nomeada, FÁBIA  SUELI SILVA DA CRUZ, para exercer
em Comissão, o cargo de Assessora de Gabinete Parlamentar, sob
o regime Estatutário, referência 4-D, criado pela Lei no. 5.838, de
02 de outubro de 2006 alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de
dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 de abril de 2007,  Lei no.
6.706 de 13 de abril de 2010, Lei no. 7.280 de 30 de março de
2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011 e Lei no. 7.298 de 23 de
abril de 2012.

Art 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 14/02/2013.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 19 de fevereiro de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, em 19 de fevereiro de 2013.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
 - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Departamento Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 02, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.
Altera o Ato nº 01/2013, que “nomeia os integrantes das Comissões Permanentes da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, para o biênio 2013/2014, e dá outras providências.”

João Manoel dos Santos, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
nos termos da alínea “e”, inciso II, artigo 31, da Resolução nº 16, de 19 de novembro
de 1993 - Regimento Interno - promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 02/13

Art. 1º Fica alterado o Ato da Presidência nº 01, de 15 de fevereiro de 2013, passando
a Comissão Permanente de Finanças e Orçamento a ter a seguinte composição:

“II - Finanças e Orçamento:
a) Matheus Antonio Erler – Presidente;
b) José Luiz Ribeiro – Relator;
c) André Gustavo Bandeira – Membro;”. (NR)

Art. 2º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 19 de fevereiro de 2013.

João Manoel dos Santos
Presidente

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 19 de fevereiro 2013.

Fábio Ricardo Dionísio
Diretor do Departamento Legislativo

PODER LEGISLATIVO

Administração

Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, quarta-feira, 20 de fevereiro de 20134


